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i den nuværende lovgivning i EU, om borgernes 
adgang til dokumenter osv. Her fremgår det 
klart af svarene, at den danske regering stort set 
har accepteret tingenes sørgelige tilstand. 

Det samme ser vi i besvarelserne omkring de 
gennemgribende udemokratiske komitéregler, 
der er i EU, hvor store mængder af beslutninger, 
endog lovgivning; træffes i lukkede komiteer, 
træffes på en sådan måde, at et mindretal sam- 
men med EU-Kommissionen kan gennemføre 
lovgivning på tværs af et flertal. Det er en i de- 
mokratisk forstand fuldstændig absurd beslut- 
ningsform, man har i EU's komiteer. Et mindre- 
tal styrer, hvor mindretallet kan stemme flertal- 
let ned og gennemføre ting hen over hovedet på 
flertallet. Det er en fuldstændig absurd kon- 
struktion. 

Alligevel fremgår det krystalklart af besvarel- 
serne, at den danske regering er indstillet på at 
opretholde og støtte en videreførelse af dette 
udemokratiske system. Det eneste, den danske 
regering har at tilbyde, er, at i stedet for at have 
flere forskellige meget indviklede udemokrati- 
ske procedurer, så vil man nu forenkle det til 
kun at have én gennemgribende udemokratisk 
procedure. 

Så det er en sørgelig situation, og det er en si- 
tuation, hvor man endog har tænkt sig nu at ud- 
arbejde en forfatning for Unionen. Man har 
tænkt sig at udvide Unionens magt på bestemte 
væsentlige områder, og i den situation har man 
samtidig opgivet perspektivet om at skabe en 
demokratisk union. 

Kl. 9.40 
Det er trist, men det er i hvert fald vigtigt, at 

befolkningen ved det, inden der skal stemmes 
om den kommende forfatningstraktat, for det 
her er jo samtidig et signal til befolkningen om, 
at et flertal i det her Folketing ikke ønsker at 
bruge den kommende traktatforhandling som et 
redskab til virkelig at forandre tingene, men 
tværtimod ønsker at lægge op til en cementering 
af det demokratiske underskud i EU. 

Per Stig Møller (KF): 
Jeg vil ikke gå ind i en lang debat med Enhedsli- 
sten. Vi kender jo godt Enhedslistens forhold til 
EU, og alle disse forslag drejer sig bare om at 
mistænkeliggøre det. 

Men jeg vil godt dementere, at regeringen 
ikke arbejder for mere demokrati og mere åben- 
hed i forbindelse med konventet. Det, det drejer 
sig om, er at lave en traktat, som er enkel, så alle 

kan følge med i den. Det er vanskeligt i dag at få 
styr på traktaterne. Mere åbenhed. 

Det, det drejer sig om for os, er også flere fler- 
talsafgørelser og dermed også flere afgørelser til 
Europa-Parlamentet og samtidig en styrkelse af 
de nationale parlamenter. 

Jeg synes, at hr. Keld Albrechtsen sagde en 
masse forkerte ting, som jeg ikke vil gendrive, 
for det giver jo kun hr. Keld Albrechtsen mulig- 
hed for at bruge hele formiddagen, og vi bliver 
ikke enige alligevel. Vi kender ham jo. 

Men komitésystemet er jo præcis blevet for- 
nyet. Jeg skal her til Folketingets oplysning sige, 
at det ikke var særlig sandfærdigt, det, vi fik at 
vide. Man har reduceret antallet af komitéproce- 
durer fra fem til tre. Der bliver opstillet retnings- 
linjer for komiteernes arbejde og sagsområder. 
Der er blevet vedtaget en standardforretningsor- 
den for komiteerne. 

Kommissionen har fået vanskeligere ved at 
komme igennem med forslag under den såkald- 
te forskriftsprocedure. Rådet får derved mulig- 
hed for at forkaste alle Kommissionens forslag 
efter forskriftsprocedure med kvalificeret flertal. 
Tingene forelægges for Europaudvalget. 

Der bliver indført et retligt krav om regel- 
mæssig underretning af Europa-Parlamentet, li- 
gesom Parlamentet skal have tilsendt bl.a. dags- 
ordener fra udvalgenes møder, afstemningsre- 
sultater og mødeprotokoller samt lister over de 
myndigheder og organer, som de personer, der 
repræsenterer medlemsstaterne, kommer fra. 

Åbenheden bliver forbedret, Kommissionens 
regler for aktindsigt dækker komiteerne. Der of- 
fentliggøres lister over alle komiteer i EF-Tiden- 
de. 

Så der er tale om, at vi arbejder for åbenhed 
og enkelhed og gennemsigtighed, og det var 
stort set det modsatte, hr. Keld Albrechtsen fik 
ud af det. Så det er spild af tid at diskutere yder- 
ligere med hr. Keld Albrechtsen. Jeg kommer 
bare med dette indslag for at orientere Folketin- 
get om, hvor forvirret og forkert det var. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må gøre ministeren opmærksom på, at det, 
jeg sagde, var, at vi står i den absurde situation, 
at i EU's komiteer kan et mindretal vedtage ting 
hen over hovedet på et flertal. 

Så siger ministeren, at det jeg sagde, var for- 
kert, hvorefter ministeren går op og bekræfter, at 
lige nøjagtig sådan er det. Ministeren bruger 
bare den snedige formulering, at Ministerrådet 


